
 

 

  

 

Kære Ledsager  
 
Du har nu fået et ansvarsfuldt job som ledsager og dermed mentor for en ny 17-
årig bilist. Sammen kan I se frem til nye køreoplevelser, og det er vigtigt, at I får 
gode og sikre oplevelser i trafikken.  
 
At være rollemodel 
Som mentor har du en vigtig rolle og et stort ansvar. At være mentor betyder, at 
du er rollemodel for den nye bilist. Derfor skal du være ekstra opmærksom på, 
hvordan du selv opfører dig i trafikken. Det handler blandt andet om at holde øje 
med farten, at være rolig og bevare overblikket og ikke mindst at være en 
opmærksom bilist og altid holde fokus rettet mod trafikken.  
 
Vi forventer af dig som mentor og ledsager, at; 

x Du taler med den 17-årige om, hvordan man færdes sikkert i trafikken og 
bruger din erfaring til løbende at guide og vejlede. 

x Du er opmærksom på trafikken – også selvom det ikke er dig, der betjener 
rattet. Lad ikke den 17-årige i stikken ved at have opmærksomheden 
rettet mod mobiltelefon eller lignende i længere perioder. 

x Du reagerer og taler med den 17-årige, hvis denne kører for stærkt, er 
uopmærksom eller på anden vis overskrider reglerne for sikker kørsel. 

 
At være ledsager og mentor handler i høj grad også om at få en god dialog om 
jeres forventninger til hinanden. Politiet anbefaler, at I udfylder 
ledsagerblanketten, som kan være en god start på et godt samarbejde.  
 
I ønskes et rigtig godt samarbejde, og vi håber, at I sammen må få mange gode 
køreoplevelser. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
 
Helle Kyndesen 
Politidirektør i Midt- og Vestjyllands Politi   
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Informationsark kørekort til 17-årige

Til den unge:

Tillykke med at du har bestået køreprøven!

Du kan nu bruge dit kørekort i trafikken, men dog under særlige betingelser.

Inden du går i gang med at køre, er der et par forhold, du skal være opmærksom på:

Indtil du er 18 år, må du kun køre, hvis du har en ledsager med under kørslen 

Der er særlige krav til ledsageren:

• Ledsageren skal være mindst 30 år
• Ledsageren skal have haft førerret til kategori B (almindelig bil) i de seneste 10 år, på 

baggrund af kørekort udstedt i Danmark
• Ledsageren skal være i besiddelse af et gyldigt kørekort til kategori B (almindelig bil), 

der er udstedt i Danmark
• Ledsageren må ikke være frakendt førerretten betinget eller ubetinget i de seneste 10 

år

Ledsageren har nogle særlige opgaver under kørslen:

• Ledsageren fungerer som ledsager under kørslen
• Ledsageren skal sidde på forreste passagersæde under kørslen
• Ledsageren skal under kørslen have sit kørekort på sig og på forlangende vise det til 

politiet
• Ledsageren skal på alle tidspunkter under kørslen være opmærksom på 

omkringværende trafikale forhold og bistå føreren med råd og vejledning
• Ledsageren skal på alle tidspunkter under kørslen være i stand til at føre køretøjet i 

overensstemmelse med færdselslovens almindelige regler

Førerens ansvar:

Det er dit ansvar som fører at fortælle ledsageren om de krav, som ledsageren skal opfylde for 
at køre med en 17-årig. Du skal derfor som fører af bilen være sikker på, at ledsageren er klar 
over, hvilke krav der er til ledsageren.

Du skal kunne dokumentere overfor politiet, at du har fortalt ledsageren om dette.
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På Færdselsstyrelsens hjemmeside www.fstyr.dk er der en blanket, som I kan udfylde og 
underskrive begge to, før I kører. Så er du sikker på, at ledsageren ved, hvilke krav, han/hun 
skal opfylde. Hav altid blanketten med, når I kører sammen, så I kan vise den til politiet, hvis I 
bliver stoppet.

Det er føreren af bilen, der har ansvaret for kørslen, også selv om ledsageren er med i bilen 
for at hjælpe og vejlede.

Hvis du ikke har en ledsager med under kørslen

Hvis du ikke har en ledsager med under kørslen, får du en bøde på minimum 3000 kr.

Hvilke køretøjer må du køre?

Indtil du er 18 år, må du kun køre i Danmark.

Du må køre almindelig personbil kategori B

Varebil med tilladt totalvægt på max 3500 kg.

Derudover:

• Lille knallert uden ledsager
• Traktor uden ledsager

Hvad sker der, når du fylder 18 år?

Når du fylder 18 år, fungerer dit kørekort som et almindeligt kørekort til kategori B (almindelig 
bil).

Du behøver ikke længere køre med ledsager, og du må køre i udlandet. Kørekortet skal ikke 
ombyttes.

Til den unges forældre:

Dit barn har nu bestået køreprøven og må køre i trafikken.

Dit barn må dog kun køre, hvis han har en ledsager med under kørslen

Du kan læse oven for hvilke krav, der er til ledsageren.

Du skal være opmærksom på, at det er den unge, der er ansvarlig for, at han har fortalt 
ledsageren om, hvilke krav han skal opfylde under kørslen.

Det er også den unge, der er ansvarlig for kørslen, selvom der er en ledsager med.
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Yderligere information

Evt. spørgsmål kan rettes til Færdselsstyrelsen på tlf. 72 21 88 99 eller info@fstyr.dk

Derudover kan der findes yderligere information på Rådet for Sikker Trafiks hjemmeside, 
www.sikkertrafik.dk.


